
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об увеличении бюджетных ассигнований резервного фонда 

Правительства Мурманской области и о внесении изменений в 

государственную программу Мурманской области «Государственное 

управление и гражданское общество» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», 

подпунктом 8 пункта 4 статьи 36 Закона Мурманской области 

от 11.12.2007 № 919-01-ЗМО «О бюджетном процессе в Мурманской 

области», пунктом 5 постановления Правительства Мурманской области от 

29.12.2023 № 1069-ПП «Об особенностях реализации Закона Мурманской 

области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Мурманской области, утвержденным 

постановлением Правительства Мурманской области от 22.05.2018 

№ 232-ПП/5, Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :  

1. В целях увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда 

Правительства Мурманской области внести изменение в объемы 

финансирования государственной программы Мурманской области 

«Государственное управление и гражданское общество», утвержденной 

постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП, 

в связи с отсутствием потребности в средствах, предусмотренных 

Министерству внутренней политики Мурманской области, в рамках 

подпрограмм: 



 

2 

 

1.1. «Создание условий для обеспечения государственного управления» 

основного мероприятия «Оказание организационной, методической и 

финансовой помощи органам местного самоуправления Мурманской 

области»: 

1.1.1. На реализацию мероприятия «Субсидия из областного бюджета 

автономной некоммерческой организации «Агентство по проведению 

спортивно-массовых и культурно-зрелищных мероприятий 

«СПОРТКУЛЬТ51» на финансовое обеспечение затрат по организации и 

проведению мероприятий в сфере межмуниципального сотрудничества», 

уменьшив их на 555 821 (Пятьсот пятьдесят пять тысяч восемьсот двадцать 

один) рубль 38 копеек. 

1.1.2. На реализацию мероприятия «Субсидия из областного бюджета 

автономной некоммерческой организации «Агентство по проведению 

спортивно-массовых и культурно-зрелищных мероприятий 

«СПОРТКУЛЬТ51» на финансовое обеспечение затрат по организации и 

проведению культурно-массовых, информационно-просветительских и 

зрелищных мероприятий, направленных в том числе на развитие 

гражданского общества», уменьшив их на 943 345 (Девятьсот сорок три 

тысячи триста сорок пять) рублей 00 копеек. 

1.2. «Укрепление единства российской нации, развитие гражданского 

общества и сохранение этнокультурного многообразия в Мурманской 

области» основных мероприятий: 

1.2.1. «Осуществление государственной поддержки коренных 

малочисленных народов Севера Мурманской области» на реализацию 

мероприятия «Предоставление путевок саамам Мурманской области, 

занимающимся традиционными видами хозяйственной деятельности, в 

санаторно-курортные учреждения», уменьшив их на 310 600 (Триста десять 

тысяч шестьсот) рублей 00 копеек. 

1.2.2. «Создание условий для укрепления общероссийского 

гражданского единства, гражданского самосознания, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений в Мурманской области» на 

реализацию мероприятия «Субсидия из областного бюджета общественным 

объединениям, общинам коренных малочисленных народов Севера - саамов, 

казачьим обществам Мурманской области», уменьшив их на 1 000 000 (Один 

миллион) рублей 00 копеек. 

1. Внести в государственную программу Мурманской области 

«Государственное управление и гражданское общество», утвержденную 

постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020  

№ 793-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 

02.12.2024 № 827-ПП), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Министерству внутренней политики Мурманской области  

(Федько В.С.) в срок не позднее 5 рабочих дней со дня вступления в силу 

настоящего постановления представить в Министерство финансов 

Мурманской области обращение в соответствии с пунктом 14 Порядка 



 

3 

 

составления и ведения сводной бюджетной росписи областного бюджета и 

бюджетных росписей главных распорядителей средств областного бюджета 

(главных администраторов источников финансирования дефицита областного 

бюджета), утвержденного приказом Минфина Мурманской области от 

30.12.2019 № 209Н. 

3. Министерству финансов Мурманской области (Селезнев М.А.) 

внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в 

соответствии с обращением, представленным согласно пункту 3 настоящего 

постановления.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Губернатора Мурманской области Демченко О.Н. 
 

 

 

Губернатор 

Мурманской области             А.В. Чибис 



 

 

 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области 

«Государственное управление и гражданское общество» 

 
1. В паспорте государственной программы Мурманской области «Государственное управление и гражданское 

общество» (далее - Государственная программа) позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в редакции: 

«Финансовое обеспечение программы 

Всего по программе 

программе: 

17 911 810,8 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 17 005 160,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 1 971 074,8 тыс. рублей, 

2022 год: 3 130 391,7 тыс. рублей, 

2023 год: 2 784 208,6 тыс. рублей, 

2024 год: 3 774 812,2 тыс. рублей, 

2025 год: 2 669 789,0 тыс. рублей, 

 2026 год: 2 674 883,7 тыс. рублей. 

ФБ: 611 773,8 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 57 018,0 тыс. рублей, 

2022 год: 76 415,2 тыс. рублей, 

2023 год: 119 883,2 тыс. рублей, 

2024 год: 196 467,9 тыс. рублей, 

2025 год: 

 

83 840,4 тыс. рублей, 

 

 
2026 год: 78 149,1 тыс. рублей. 

МБ: 294 877,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 3 077,6 тыс. рублей, 

2023 год: 96 164,7 тыс. рублей, 

2024 год: 195 076,3 тыс. рублей, 

2025 год: 

 

256,9 тыс. рублей, 

  2026 год: 301,5 тыс. рублей» 

 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от _____________ № ______ 



2 
 

2. В таблице раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» Государственной 

программы позиции «Государственная программа Мурманской области «Государственное управление и гражданское 

общество», «Министерство внутренней политики Мурманской области», пункты 1, ОМ 1.2, 3, ОМ 3.1, 3.2 изложить в 

редакции: 

  

«Государственная программа 

Мурманской области 

«Государственное управление и 

гражданское общество» 

2021-2026 

Всего 17 911 810,8 17 005 160,0 
611 

773,8 
249 877,0 0,0 

Аппарат Правительства 

Мурманской области, 

Министерство юстиции 

Мурманской области, 

Министерство внутренней 

политики Мурманской области, 

Министерство спорта  

Мурманской области, 

Министерство имущественных 

отношений Мурманской 

области, Министерство 

информационной политики 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, 

Министерство 

градостроительства и 

благоустройства Мурманской 

области, Комитет молодежной 

политики Мурманской области, 

Управление по реализации 

антикоррупционной политики 

Мурманской области, ГОКУ 

«Представительство 

Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Автобаза 

Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Управление 

по обеспечению деятельности 

Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 

капитального строительства 

Мурманской области», ГОБУ 

«Имущественная казна 

2021 2 028 092,8 1 971 074,8 57 018,0 0,0 0,0 

2022 3 209 884,5 3 130 391,7 76 415,2 3 077,6 0,0 



3 
 

2023 3 000 256,5 2 784 208,6 
119 

883,2 
96 164,7 0,0 

Мурманской области», ГОКУ 

«Центр технической 

инвентаризации», ГОБУМП 

«Региональный центр 

патриотического воспитания и 

допризывной подготовки 

молодежи»» (далее - ГОБУ 

МП), ГОБУ «Мурманский 

областной центр коренных 

малочисленных народов Севера 

и межнационального 

сотрудничества» (далее - Центр 

народов Севера), ГАУМО 

«Центр спортивной 

подготовки», ГОКУ «Центр 

обеспечения судебных участков 

мировых судей Мурманской 

области», ГОАУ «Редакция 

газеты «Мурманский вестник», 

автономная некоммерческая 

организация «Арктический 

информационный центр», 

ГОБУ МП «Региональный 

центр развития 

добровольчества и поддержки 

молодежных движений», 

автономная некоммерческая 

организация  «Проектный офис 

«Арктический элемент», 

некоммерческая организация 

Ассоциация «Совет 

муниципальных образований 

Мурманской области»,  

автономная некоммерческая 

организация «Агентство по 

проведению спортивно-

массовых и культурно-

зрелищных мероприятий 

«СПОРТКУЛЬТ51» (далее - 

АНО «СпортКульт51») 

2024 4 166 356,4 3 774 812,2 
196 

467,9 
195 076,3 0,0 

2025 2 753 886,3 2 669 789,0 83 840,4 256,9 0,0 

2026 2 753 334,3 2 674 883,7 78 149,1 301,5 0,0 



4 
 

 
Министерство внутренней 

политики Мурманской области 
2021-2026 

Всего 1 163 222,4 1 044 644,4 31 351,3 87 226,7 0,0 

 

2021 84 740,4 77 919,0 6 821,0 0,0 0,0 

2022 157 761,5 152 896,7 4 864,8 0,0 0,0 

2023 335 236,1 236 319,8 11 689,6 87 226,7 0,0 

2024 321 715,4 323 489,9 1 225,5 0,0 0,0 

2025 133 899,2 127 149,2 6 750,0 0,0 0,0 

2026 126 869,8 126 869,8 0,0 0,0 0,0 

1 

Подпрограмма 1 «Создание 

условий для обеспечения 

государственного управления» 

2021 - 2026 

Всего  8 603 077,9 7 912 119,5 406 702,5 
284 

255,9 
0,0 

Аппарат Правительства 

Мурманской области, 

Министерство юстиции 

Мурманской области, 

Министерство внутренней 

политики Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, 

Министерство 

градостроительства и 

благоустройства Мурманской 

области, Управление по 

реализации антикоррупционной 

политики Мурманской области, 

ГОКУ «Представительство 

Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Автобаза 

Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Управление 

по обеспечению деятельности 

Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 

капитального строительства 

Мурманской области», 

автономная некоммерческая 

организация «Проектный офис 

«Арктический элемент», 

автономная некоммерческая 

организация «Арктический 

информационный центр», 

некоммерческая организация 

Ассоциация «Совет 

2021  969 003,6 918 807,0 50 196,6 0,0 0,0 

2022  1 575 985,0 1 516 831,6 56 292,6 2 860,8 0,0 

2023  1 418 897,3 1 261 103,3 70 567,3 87 226,7 0,0 

2024  2 043 497,3 1 774 922,4 74 406,5 
194 

168,4 
0,0 

2025  1 296 248,5 1 219 158,1 77 090,4 0,0 0,0 

2026  1 299 446,2 1 221 297,1 78 149,1 0,0 0,0 



5 
 

муниципальных образований 

Мурманской области», АНО 

«СпортКульт51» 

ОМ 1.2 

Основное мероприятие 

«Оказание организационной, 

методической и финансовой 

помощи органам местного 

самоуправления Мурманской 

области» 

2021 - 2024 

Всего  248 611,5 248 611,5 0,0 0,0 0,0 Министерство внутренней 

политики Мурманской области, 

автономная некоммерческая 

организация «Арктический 

информационный центр», 

некоммерческая организация 

Ассоциация «Совет 

муниципальных образований 

Мурманской области», АНО 

«СпортКульт51» 

2021 8 340,0 8 340,0 0,0 0,0 0,0 

2022 22 092,2 22 092,2 0,0 0,0 0,0 

2023 30 000,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 

2024 188 179,3 188 179,3 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Подпрограмма 3 «Укрепление 

единства российской нации, 

развитие гражданского общества 

и сохранение этнокультурного 

многообразия в Мурманской 

области» 

2021-2026 

Всего 2 468 836,1 2 256 711,9 
203 

232,6 
8 891,6 0,0 

Министерство внутренней 

политики Мурманской области, 

Аппарат Правительства 

Мурманской области, 

Министерство спорта 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, Комитет 

молодежной политики 

Мурманской области,   Центр 

народов Севера, ГОБУ МП, 

ГАУМО «Центр спортивной 

подготовки», ГОБУ 

«Управление по обеспечению 

деятельности Правительства 

Мурманской области»,  ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», автономная 

некоммерческая организация 

«Арктический 

информационный центр», 

государственное автономное 

учреждение Мурманской 

области «Молодая Арктика»,  

АНО «СпортКульт51» 

2021 238 557,4 231 736,0 6 821,4 0,0 0,0 

2022 490 891,0 470 768,4 20 122,6 0,0 0,0 

2023 420 016,9 361 809,4 49 315,9 8 891,6 0,0 

2024 674 983,4 554 760,7 
120 

222,7 
0,0 0,0 

2025 325 698,0 318 948,0 6 750,0 0,0 0,0 

2026 318 689,4 318 689,4 0,0 0,0 0,0 



6 
 

ОМ 3.1  

Основное мероприятие 

«Осуществление 

государственной поддержки 

коренных малочисленных 

народов Севера Мурманской 

области» 

2021-2026 

Всего 133 823,2 121 381,7 12441,5 0,0 0,0 Комитет молодежной политики 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», государственное 

автономное учреждение 

Мурманской области «Молодая 

Арктика», автономная 

некоммерческая организация 

«Арктический 

информационный центр»,  АНО 

«СпортКульт51» 

2021 13 511,2 11 974,8 1 536,4 0,0 0,0 

2022 42 084,3 40 619,5 1 464,8 0,0 0,0 

2023 17 162,6 15 697,8 1 464,8 0,0 0,0 

2024 20 456,1 19 230,6 1 225,5 0,0 0,0 

2025 23 819,2 17 069,2 6 750,0 0,0 0,0 

2026 16 789,8 16 789,8 0,0 0,0 0,0 

ОМ 3.2 

Основное мероприятие 

«Создание условий для 

укрепления общероссийского 

гражданского единства, 

гражданского самосознания, 

гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений в 

Мурманской области» 

2021-2026 

Всего 345 984,2 300 568,7 44 611,6 803,9 0,0 
Министерство внутренней 

политики Мурманской области, 

Аппарат Правительства 

Мурманской области, 

Министерство спорта 

Мурманской области, Комитет 

молодежной политики 

Мурманской области, Центр 

народов Севера, ГОБУ МП, 

ГАУМО «Центр спортивной 

подготовки», ГОБУ 

«Управление по обеспечению 

деятельности Правительства 

Мурманской области», 

автономная некоммерческая 

организация «Арктический 

информационный центр» 

2021 50 651,7 45 366,7 5 285,0 0,0 0,0 

2022 117 356,5 98 698,7 18 657,8 0,0 0,0 

2023 61 517,6 40 044,9 20 668,8 803,9 0,0 

2024 44 779,4 44 779,4 0,0 0,0 0,0 

2025 35 831,3 35 831,3 0,0 0,0 0,0 

2026 35 847,7 35 847,7 0,0 0,0 0,0 

ОМ 3.6 

Основное мероприятие 

«Осуществление 

государственной поддержки 

казачьих обществ, внесенных в 

государственный реестр казачьих 

обществ в Российской 

Федерации» 

2023-2026 

Всего 9100,0 9100,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство внутренней 

политики Мурманской области 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 1 700,0 1 700,0 0,0 0,0 0,0 



7 
 

2024 2 200, 2 200, 0,0 0,0 0,0 

2025 2 600,0 2 600,0 0,0 0,0 0,0 

2026 2 600,0 2 600,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

____________ 


